
1  

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spett/le Operatore Economico 

Da elenco predisposto dal RUP  

a seguito manifestazione d’interesse 

 

SCHEMA 

LETTERA D'INVITO – 

 DISCIPLINARE  E  MODALITA' DI   GARA 

 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA per l'affidamento delle 

forniture previste dal progetto 'I BORGHI DELLA CONOSCENZA O 

BORGHITINERARIO PER UN ECO-TURISMO DELLA CONOSCENZA 

TRA BORGHI AUTENTICI COMPETIVITI E INNOVATIVI  -  PSR     

SICILIA   2014   -2020   MISURA   7  -  SOTTOMISURA 7.5 

Importo complessivo dei lavori € 143.442,60 oltre IVA. 

CUP: G86D17000270009 - CIG: 89672898F9. 

 
 

 

DUVRI: 

Ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 81/2008 s.m.i. si specifica che l'appalto oggetto di gara, non 

presenta interferenze con le attività svolte dall'Amministrazione Comunale, né con il 

personale di imprese diverse eventualmente operanti per conto dell'Amministrazione 

medesima con contratti differenti. La stazione appaltante non ha, pertanto, redatto il DUVRI. 

 
1. STAZIONE  APPALTANTE  AGGIUDICATRICE 

Comune di Castroreale - Citta Metropolitana  di Messina - Piazza Pertini n. 1, 

Tel. 090 9746642 - C.F. 83000910832 

- sito internet: www.comune.castroreale.me.it 

-Indirizzo di posta elettronica 

certificata: e-mail: tecnicourban 

istico@castrorea le.it PEC: 

tecnico.castroreale@pec.it 

 

2. OGGETTO DELL'APPALTO 

L'appalto ha per oggetto l'affidamento l'affidamento delle  forniture previste dal progetto 'I 

BORGHI DELLA CONOSCENZA O BORGHITINERARIO PER UN ECO-TURISMO 

DELLA CONOSCENZA TRA BORGHI AUTENTICI COMPETIVITI  E  INNOVATIVI  -  

PSR     SICILIA   2014   -2020   MISURA   7  -  SOTTOMISURA 7.5  con modalità 

telematica da espletarsi mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per come modificato dalla Legge 120/2020, (di seguito Codice dei 

Contratti Pubblici o Codice), dal D.P.R. 207/2010 (di seguito Regolamento) per le norme ancora 

vigenti, da tutti gli elaborati di gara, dalla determinazione a contrarre n. 954 del 20.12.2021, 

nonché dalla presente lettera d'invito, da valere quale disciplinare tecnico. 

 

mailto:tecnico.castroreale@pec.it


2  

3. IMPORTO FORNITURE DA APPALTARE  

A - Importo netto delle forniture soggetti a ribasso €
 

143.442,60 

 
 
 

 

 

4. DURATA E CONSEGNA 

La fornitura dovrà rispecchiare tutte le clausole espresse nel Capitolato Speciale d’Appalto nonché quanto 

previsto nel contratto, a seguito regolare aggiudicazione definitiva dell’appalto, che decorre dalla data di 

stipula e fino a quando non sarà completata regolarmente la fornitura. 

 
5. CAUZIONI E GARANZIE RICHIESTE 

L'offerta dei concorrenti non dovrà essere corredata da cauzione provvisoria di  cui  all'art.  93  del 
D.lgs. n. 50/2016, così come previsto dal comma 1 dello stesso art. 93. 

All'atto del contratto l'aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi 

dell'art. 103 del d.lgs. n. 50/2016. 

 

6. TEMPO UTILE PER L'ESPLETAMENTO DEI LAVORI 

Il termine per l'espletamento dei lavori è fissato nel termine previsto di g10m1 141 naturali e 

consecutivi dalla data del verbale di consegna. 

 
7. SOGGETTI CHE POSSONO PARTECIPARE 

Possono partecipare alla gara esclusivamente gli Operatori Economici invitati,  selezionati dal RUP a 

seguito avviso di manifestazione di interesse di cui alla Determina Settoriale n. 180 del 04.11.2021. 

 

8. REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 

L'operatore economico dovrà: 

a) essere in possesso dei requisiti  di partecipazione di ordine generale, di cui al successivo 

punto o s s i a  Assenza di cause di esclusione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016; 

b) Inesistenza  di  situazioni  di  controllo/collegamento,   ai  sensi  dell'art.  2359  e.e.,  con  altri 

concorrenti alla gara, salvo l'ipotesi di partecipazione nel medesimo raggruppamento; 

e) Essere in regola con gli obblighi di cui alla Legge n.   383/2001 e della Legge n.   68/1999 e 

ss.mm.1i.; 

d) Essere in regola con i contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi; 

e) Trovarsi nelle  condizioni   di  inesistenza   di  provvedimenti   disciplinari   che  inibiscono   la 

partecipazione alla gara, o altri impedimenti di legge. 

 

9. PROCEDURA DI GARA 

Procedura negoziata telematica  da espletare  sulla piattaforma  Asmecomm, mediante procedura 

negoziata e con applicazione del prezzo più basso ai sensi dell'artt. 36 c. 2 lett. b così come 

modificato dall'articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020 e art. 95 c.4 lett. b del 

D.lgs 50/2016, con esclusione automatica ai sensi dell'art. Art. 97. c. 8, a seguito formale richiesta 

di offerta agli operatori economici individuati dal RUP con le modalità espresse nella Determina a 

contrarre suddetta. 

Nel caso di offerte uguali si procederà all'aggiudicazione mediante sorteggio. 

Si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta 

congrua e conveniente. Non saranno ammesse offerte plurime, condizionate, alternative o espresse in 

aumento rispetto all'importo posto a base di gara. 

La verifica di congruità delle offerte è rimessa al RUP in ottemperanza alle disposizioni di cui alle 

Linee Guida n. 4, di attuazione del DLgs 50/2016, recanti "Nomina, ruolo e compiti del Responsabile 

Unico del Procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", approvate dal  consiglio dell'ANAC 

con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016. 

 
10. DOCUMENTAZIONE  DI GARA 

La documentazione di gara, allegata alla presente lettera di invito, comprende: 

Modello A - Istanza di ammissione alla gara e dichiarazione unica; 

Allegato A - Patto di Integrità 

Modello B - Dichiarazione CCIAA; 

Modello C - Dichiarazione di inesistenza cause di esclusione (Direttori Tecnici, ecc.); 



3  

Modello D - Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari; 

Modello E - Protocollo di legalità 

Modello F - DGUE 

Modello G - Dichiarazione di aver preso visione del CSA, del quadro economico del progetto, di tutte le 

specifiche tecniche degli elementi oggetto della fornitura, ecc, in maniera autonoma; 

 

11. PAGAMENTI 

I pagamenti e la contabilità dei lavori verranno effettuati in conformità a quanto stabilito dalla 

normativa vigente e nel rispetto degli obblighi in tema di tracciabilità dei  flussi  finanziari  di cui 

all'art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, nonché in funzione della tempistica di accreditamento delle 

somme indicate del decreto Crescita. 

Ciascuna fattura dovrà indicare: 

il riferimento al contratto stipulato; 

il CIG (Codice Identificativo Gara). 

La fattura deve essere intestata al Comune di Castroreale e spedita all'amministrazione comunale 

mediante piattaforma per la fatturazione elettronica, al seguente Codice Univoco dell'Ente: 

UF8VN3. 

Le fatture non regolari saranno restituite. 

I pagamenti vengono effettuati ai sensi del D. Lgs. 231/2002 come modificato dal D. Lgs. 192/2012, 

entro 30 giorni data fattura, riscontrata regolare e comunque  a seguito degli accreditamenti da parte 

dell'Ente  finanziatore. 

Il pagamento è subordinato al positivo riscontro dell'accertamento della regolarità contributiva e dei 

controlli EQUITALIA. 

 
12. SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE ALLA GARA E REQUISITI 

Sono ammessi alla gara gli operatori economici di cui all'art. 3, comma 1, lettera  p)  del  D.Lgs 

50/2016. e ss.mm.ii. 

Rientrano nella definizione di operatori economici i soggetti individuati al comma 2 dell'art. 45 del 

D.Lgs. 50/2016: 

- i raggruppamenti temporanei di concorrenti, costituiti dai soggetti di cui alle lettere a), b) e c), i 

quali, prima della presentazione dell'offerta, abbiano conferito mandato collettivo speciale con 

rappresentanza ad uno di essi, qualificato mandatario, il quale esprime l'offerta in nome e per conto 

proprio e dei mandanti, con indicazione delle quote di partecipazione del raggruppamento medesimo; 

- i consorzi ordinari di concorrenti di cui all'articolo 2602 del codice civile, costituiti tra i soggetti di 

cui alle lettere a), b) e c) del presente comma, anche in forma di società ai sensi dell'articolo 2615-ter 

del codice civile; 

- i soggetti che abbiano stipulato il contratto di gruppo europeo di interesse economico (GEIE)  ai 

sensi del decreto legislativo 23 luglio 1991, n. 240. 

 
12.1 Condizioni di partecipazione 

Non è ammessa la partecipazione alla gara di operatori economici per i quali sussistono uno o più 

motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016. e ss.mm.ii 

 
12.2 Protocollo di legalità 

I partecipanti alla procedura di gara dovranno sottoscrivere il Protocollo di Legalità denominato 

"Accordo quadro Carlo Alberto Dalla Chiesa" stipulato in data 12 luglio 2005 tra il Ministero 

dell'Interno, la Regione Sicilia, le nove Prefetture dell'Isola, l'Autorità di Vigilanza sui lavori pubblici, 

l'I.N.P.S. e l'I.N.A.I.L. a garanzia della massima legalità e trasparenza  nell'affidamento dei lavori e 

delle forniture pubbliche. Attraverso lo stesso si tende a rafforzare il quadro degli strumenti di natura 

amministrativa di deterrenza dei comportamenti illeciti nel settore degli appalti pubblici, allo scopo di 

minimizzare il rischio di infiltrazioni criminali nel ciclo degli investimenti. 

 
12.3 Cauzione Provvisoria 

Ai sensi dell'art. 93 comma 1 del D. lgs. n. 50/2016 la cauzione provvisoria non è dovuta. 

 
12.4 Versamento ANAC  non dovuto 

 



4  

12.5 Non  è ammessa 

La partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistano le cause di esclusione di cui all'art. 80 

del Codice o che non siano stati invitati a partecipare. 

Sono ammesse a partecipare  alla gara le ditte regolarmente  invitate, iscritte  e  abilitate  sul  

portale Asmecomm. 

Altre Informazioni: 

- non sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti che non risultano invitati alla presente 

procedura; 

- vi è l'obbligo di dichiarare l'avvenuto presa visione e accettazione (in maniera autonoma), di tutte 

le condizioni in merito alla fornitura oggetto del presente appalto; 

- si procederà all'aggiudicazione dell'appalto anche nel caso in cui sia pervenuta o sia rimasta in 

gara una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta idonea e conveniente in relazione all'oggetto 

del contratto; 

- nel caso di ribassi uguali si procederà al sorteggio, ai sensi del comma 2, dell'art.77 del 

Regolamento sulla contabilità generale dello Stato, approvato con R.D. n. 827 del 23/05/1924. 

Qualora vi sia discordanza fra il ribasso indicato in cifre e quello indicato in lettere, ai sensi 

dell'art. 72, comma 2, del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato, approvato con R.D. 

n.827 del 23/05/1924, sarà presa in considerazione quella espressa in lettere; 

- le dichiarazioni devono essere sottoscritte dal titolare in caso di imprese individuali e dal legale 

rappresentante in caso di concorrente singolo, o in associazioni temporanee, raggruppamenti e 

consorzi; 

- le dichiarazioni possono essere sottoscritte anche da procuratori dei legali rappresentanti in tal 

caso va trasmessa la relativa procura; 

- la stazione appaltante procederà alla verifica delle dichiarazioni rese dall'operatore economico 

aggiudicatario e da quello che segue in graduatoria al fine della veridicità e dell'accertamento del 

rispetto delle condizioni di partecipazione alla gara. In caso di false dichiarazioni il servizio 

competente provvederà alla relativa segnalazione alle competenti Autorità; 

- l'aggiudicazione dei lavori è immediatamente vincolante per la ditta aggiudicataria, invece per il 

committente è subordinata alle verifiche e controlli riguardanti l'aggiudicataria ed eventuali 

autorizzazioni; 

- è prevista, a norma dell'art.2, della L.R. 20/11/2008 n.15, la risoluzione del contratto nell 'ipotesi 

in cui il legale rappresentante o uno dei dirigenti dell'aggiudicatario siano rinviati a giudizio per 

favoreggiamento nell'ambito di procedimenti relativi ai reati di criminalità organizzata; 

- è prevista, altresì, l'esclusione degli Operatori Economici in caso di mancato adempimento delle 

prescrizioni previste dal D.Lgs. 50/2016 e da altre disposizioni di leggi vigenti, nonché nei casi di 

incertezza assoluta sul contenuto o sulla provenienza dell'offerta, per difetto di sottoscrizione o di 

altri elementi essenziali; 

- l'amministrazione si riserva insindacabilmente di modificare, di sospendere e/o revocare il 

presente invito; inoltre si riserva la facoltà insindacabile di non dare corso alla gara. Al Presidente 

di gara è riservata la facoltà di sospendere la celebrazione della gara o di posticiparla ad altra 

data, senza che i concorrenti possano avanzare alcuna pretesa al riguardo; 

- per le operazioni di gara verranno redatti relativi verbali; le comunicazioni saranno effettuate 

secondo le modalità e nel rispetto  dei tempi indicati dall'art.76 del D.Lgs. 50/2016; 

all'aggiudicazione definitiva  si provvederà ai sensi ed in conformità all'art. 32 dello stesso 

"Codice"; 

- i dati raccolti saranno trattati ai sensi dell' art.1O della Legge 675196 esclusivamente nell 'ambito 

della presente gara; 

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è 

l'Ing. A. Conti Nibali, Piazza Pertini -  98053 Castroreale (ME) Tel. 090-9746087 

 
Si precisa che, in caso di riferimenti a norme abrogate o modificate troverà applicazione la 

corrispondente normativa vigente alla data di pubblicazione e trasmissione della presente. 

 
13. TERMINI DI PRESENTAZIONE OFFERTE 

I documenti amministrativi e i documenti di offerta possono essere inseriti a sistema a partire dal 

00.00.0000 ed entro e non  oltre il 00.00.000 ore 00:00, pena la non ammissione alla procedura. 



5  

I documenti devono essere firmati digitalmente e, se richiesto, marcati temporalmente entro il 

termine sopra indicato. 

Non sarà accettata alcuna offerta oltre il  00.00.0000 ore 00:00, anche per causa non imputabile al 

Concorrente. 

La gara sarà celebrata lo stesso giorno a partire dalle ore 00:00 e seguenti. 

 
14. TERMINE DI VALIDITA' DELL'OFFERTA 

Gli offerenti hanno la facoltà di svincolarsi dalla propria offerta trascorsi (180) centottanta giorni dalla 

data dell'esperimento di gara. 

 
15. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

La migliore offerta sarà selezionata ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs 50/2016, e ss.mm.ii 

con il criterio del minor prezzo. 

 
16. SOCCORSO ISTRUTTORIO 

Ai sensi dell'art. 83 c. 9 D.Lgs. 50/2016, e ss.mm.ii e carenze di qualsiasi elemento formale della 

domanda possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui al presente 

comma. In particolare, in caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale degli 

elementi, con esclusione di quelle afferenti all'offerta economica, la stazione appaltante assegna al 

concorrente un termine, non superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le 

dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere. In caso di inutile 

decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara. Costituiscono irregolarità 

essenziali non sanabili le carenze della documentazione che non consentono l'individuazione del 

contenuto o del soggetto responsabile della stessa. 

 
17. DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 

Tutte le controversie derivanti da contratto sono deferite alla competenza dell'Autorità giudiziaria del 

Foro di Barcellona Pozzo di Gotto (Messina), rimanendo esclusa la competenza arbitrale. 

 
18. STIPULA DEL CONTRATTO 

La stipula del contratto avverrà ai sensi della vigente normativa che regola la materia e del 

regolamento interno dei contratti. 

 
19. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.Lgs. 30.06.2003 n. 196, esclusivamente nell'ambito della 

gara regolata dalla presente Lettera d'invito. 

 
20. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

Ing. A. Conti Nibali: 090/9746642 int. 4 
e-mail: tecnicourbanistico@castro reale.it 

PEC tecnico .castroreale@pec.it - 

sito internet www.comune.castroreale.me.it ; 
 
 

17. INFORMAZIONI  COMPLEMENTARI 

Per Codice si intende il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 "Codice dei Contratti Pubblici" e successive 

modifiche e integrazioni. 

Le dichiarazioni sostitutive dovranno essere rese utilizzando  i  moduli  predisposti 

dall'Amministrazione e, comunque, in conformità agli stessi. Tali moduli  sono allegati alla presente 

lettera di invito. 

La Stazione Appaltante può invitare i concorrenti a rendere, integrare o regolarizzare le dichiarazioni 

carenti o mancanti ai sensi e nei limiti di cui all'art. 83, comma 9, del Codice. 

L'Amministrazione, per motivi di pubblico interesse, si riserva la facoltà di revocare la presente gara 

di appalto  senza che le imprese partecipanti  possano  accampare  diritti di sorta e senza alcun 

rimborso per ogni eventuale spesa sostenuta e/o mancato guadagno. 

L'Amministrazione, ai sensi di quanto disposto dall'art. 95 - comma 12 - del Codice, si riserva la 

facoltà di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

mailto:.castroreale@pec.it


6  

all'oggetto del contratto, senza che i concorrenti possano accampare alcun diritto al riguardo. 

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà prevista dall'art. 110 del Codice, in caso di: 

fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo, ovvero procedura di insolvenza concorsuale o 

di liquidazione dell'appaltatore, o di risoluzione del contratto, ai sensi dell'art. 108 del Codice ovvero 

di recesso del contratto, ai sensi dell'art. 88 - comma 4-ter - del D.Lgs 159/2011, ovvero in caso di 

dichiarazione giudiziale di inefficacia del contratto. 

L'offerta, ai sensi dell'art. 32 - comma 4 - del Codice, vincolerà il concorrente per giorni 180 dalla 

scadenza del termine per la presentazione dell'offerta salvo differimenti richiesti dalla Stazione 

Appaltante. 

Ai  sensi  dell'art.   19 del  D.P.R.  n.  642  del  26.10.72  le  offerte  non  in regola  con  l'imposta  

di  bollo saranno inviate all'Agenzia delle Entrate per la regolarizzazione. 

Tutte le comunicazioni avverranno mediante portale Telematico Asmecomm. 

 
 


